
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 56

Quinta-feira, 05 de maio de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 56

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 155, DE 04 DE MAIO DE 2022

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar para compor a Comissão de Espaço Físico da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, os seguintes
membros:

Paulo Henrique Malveira Vasconcelos, que a presidirá;

Antonio Liuésjhon dos Santos Melo;

Amanda Rodrigues Pereira;

Charles da Silva Carvalho;

Joanson Milton Azevedo Sousa;

Ligía Carvalho Queiroz;

Natanael Lima Ribeiro de Sousa;

Simone Cristina Putrick; e

Walber Mauricio Costa.

Art. 2° Compete à Comissão realizar o mapeamento do espaço físico da UFDPar, apresentando proposta de otimização de uso
do referido espaço no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 156, DE 04 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº
23111.051614/2019-87, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Concurso Público para Docente do Magistério Superior do Curso de Ciências
Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Profa. Dra. Rosana Aquino De Souza, SIAPE 1720919, Presidente;

Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros, SIAPE 1680593, Membro Efetivo;

Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho, SIAPE 2231318, Membro Efetivo;

Profa. Dra. Maria Rejane Lima Brandim, SIAPE 1558558, Membro Didática; e

Prof. Dr. Flavio Furtado De Farias, SIAPE 2475066, Membro Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 56

PORTARIA Nº 157, DE 04 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000480/2022-46, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a CLAUDIA MARIA AZEVEDO MENDES, matrícula SIAPE nº
1167371, ocupante do cargo de Odontólogo - 30 horas, na classe "E", Padrão 416, lotada no Campus Ministro Reis Veloso, do Campus
“Ministro Reis Veloso”, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, na cidade de Parnaíba-PI, desde que atendidos os requisitos
insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 158, DE 04 DE MAIO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução nº 7, de 11 de
dezembro de 2017, do Conselho Nacional de Educação, e o Processo n° 23855.001701/2022-59, resolve: 

Art. 1º Designar CARLOS EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA, SIAPE nº 2280745 para Análise Documental, Emissão e Registro
dos Diplomas e Certificados de Pós-Graduação Stricto e Lato Sensu dos Egressos da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 31 de dezembro de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 159, DE 04 DE MAIO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº
23855.001698/2022-43, resolve: 

Art. 1º Designar IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, SIAPE nº 1221652 como representante legal da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, para operacionalização do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional
Associado – SISGen/CGEN, gerenciando atividades de acesso, remessa, notificação de produto, credenciamento de coleções e
atualização de dados cadastrais da UFDPar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 31 de dezembro de 2023.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

   

   

 


